กรมส่งเสริมวัฒนธรรม กระทรวงวัฒนธรรม ได้รับมอบหมายให้ด าเนินงานส่งเสริมและรักษา
มรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรม เพ่ือรองรับอนุสัญญา Convention for the Safeguarding of Intangible
Heritage ค.ศ. ๒๐๐๓ (พ.ศ. ๒๕๔๖) ขององค์การศึกษาวิทยาศาสตร์และวัฒนธรรมแห่งสหประชาชาติ
(ยูเนสโก) โดยข้อ ๑๕ ของอนุสัญญา ระบุว่า “แต่ละรัฐภาคีจะต้องพยายามด าเนินการเพ่ือให้ชุมชน และ
กลุ่มชนมีส่วนร่วมอย่างกว้างขวางที่สุด และหากเป็นการเหมาะสมให้มีปัจเจกบุคคล ซึ่งสร้างสรรค์ ธ ารงรักษา
และถ่ายทอดมรดกดังกล่าวเข้าร่วมด้วย และน าบุคคลเหล่านั้นเข้ามามีบทบาทในการจัดการอย่างแข็งขันด้วย”
ซึ่งถือเป็นหลักการส าคัญของการด าเนินโครงการรวบรวมและจัดเก็บข้อมูลมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรม

จึงมีแนวคิดขึ้นใหม่ว่า การสงวนรักษามรดกวัฒนธรรมที่เป็นสถาปัตยกรรมหรือวัตถุ
ที่จับต้องมองเห็นได้นั้น ยังไม่บริบูรณ์ครอบคลุมเพียงพอ ควรปกปูองคุ้มครองมรดกที่จับต้องมองไม่เห็นด้วย

แนวคิดดังกล่าวข้างต้นได้มีการอภิปราย แลกเปลี่ยน เรียนรู้ ตามเวทีประชุมระดับนานาชาติ
หลายแห่ง โดยช่วงระหว่างปี พ.ศ.๒๕๓๓-๒๕๔๓ (ทศวรรษ ๑๙๙๐-๒๐๐๐) ยูเนสโกได้จัดประชุมผู้เชี่ยวชาญ
ด้านกฎหมายและด้านวัฒนธรรมนานาชาติในทุกภูมิภาค เพ่ือยกร่างอนุสัญญาเกี่ยวกับมรดกจับต้องไม่ได้ และ
จัดประชุมผู้บริหารนโยบายในระดับภูมิภาคต่าง ๆ เพ่ือรับฟังความคิดเห็นและสร้างความเข้าใจที่ตรงกัน
ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของยูเนสโก ได้มีมติอนุมัติหลักเกณฑ์ให้ประเทศต่าง ๆ ที่สนใจ จัดท าบัญชี
ว่าด้วยมรดกชิ้นเอกที่จับต้องไม่ได้ของแต่ละประเทศ หรือที่เป็นตัวแทนวัฒนธรรมมุขปาฐะและวัฒนธรรม
จับต้องไม่ได้ (Masterpeices/Representative List of the Intangible Cultural Heritage) ในเดือน
พฤศจิกายน พ.ศ.๒๕๔๑ (ค.ศ.๑๙๙๘) เพื่อสร้างความตระหนักรับรู้ในมรดกวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้
และเตรยีมความพร้อมส าหรับการจัดท าร่างอนุสัญญาระหว่างประเทศด้านนี้ โดยยูเนสโกได้พิจารณาบัญชีและ
ออกประกาศเป็น “รายการหรือบัญชีมรดกชิ้นเอกด้านมุขปาฐะหรือที่จับต้องไม่ได้ของมนุษยชาติ
ปี พ.ศ.๒๕๔๔ (ค.ศ.๒๐๐๑) พ.ศ. ๒๕๔๖ (ค.ศ.๒๐๐๓) และปี พ.ศ.๒๕๔๘ (ค.ศ. ๒๐๐๕) เป็นจ านวน
๙๐ รายการ

หลังจากที่ยูเนสโกได้จัดประชุมรับฟังความคิดเห็นข้อเสนอแนะจากผู้เกี่ยวข้องของแต่ละ
ประเทศในแต่ละภูมิภาคจนเกิดความเข้าใจตรงกัน และยอมรับในทฤษฎีและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับมรดกที่จับต้อง
ไม่ได้แล้ว ได้มีการน

๗.๓ ศิลปะการต่อสู้ป้องกันตัว หมายถึง วิธีการหรือรูปแบบการต่อสู้ที่ใช้ร่างกายหรือ
อุปกรณ์ โดยได้รับการฝึกฝนตามวัฒนธรรมที่ได้รับการถ่ายทอดกันมา

ศิลปะการต่อสู้มวยไทย

การเล่นลูกข่าง

บทท่ี ๒
แนวทางการจัดท าข้อเสนอการรวบรวมและจัดเก็บข้อมูล

ตามอนุสัญญา Convention for the Safeguarding of the Intangible Cultural
Heritage ค.ศ. ๒๐๐๓ (พ.ศ.๒๕๔๖) ของยูเนสโก มรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมมีความส าคัญในฐานะที่เป็น
บ่อเกิดความหลากหลายทางวัฒนธรรม ซึ่งเป็นหลักประกันของการพัฒนาที่ยั่งยืน ดังนั้น ชุมชนนานาชาติ และ
รัฐภาคีของอนุสัญญาควรได้ร่วมกัน “ส่งเสริมและรักษา” (Safeguarding) มรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรม
โดยการแลกเปลี่ยนความเข้าใจซึ่งกันและกัน

นักวิชาการสนใจน้อยในความหลากหลายของภูมิปัญญาในการเพาะปลูกในลักษณะต่าง ๆ
กลับให้ความสนใจกับสิ่งที่เรียกว่าการเกษตรแบบทันสมัย ที่เน้นการผลิตเชิงพาณิชย์ เป็นการเพาะปลูกพืช
เชิงเดี่ยวและใช้ปุ๋ยเคมีจ านวนมหาศาล กว่าจะตระหนักว่าส่งผลเสียต่อดินอย่างมากมาย

ในทศวรรษของ ๑๙๗๐ (หลัง พ.ศ. ๒๕๑๓ เป็นต้นมา) องค์ความรู้เกี่ยวกับนิเวศวิทยา
การเกษตรมีพัฒนาการมากขึ้น ความคิดเรื่องความเลวร้ายของสิ่งที่เรียกว่า “ไร่เลื่อนลอย” ก็เริ่มเปลี่ยนแปลง
ไปด้วยเช่นกัน เมื่อ ลูเชียน แฮงส์ (๑๙๗๒) (แปลโดย นฤจร อิทธิจีระจรัส, พ.ศ.